
  

证券代码：603716         证券简称：塞力医疗        公告编号：2022-020 

债券代码：113601         债券简称：塞力转债 

 

塞力斯医疗科技集团股份有限公司 

2021 年度业绩预告更正公告 

重要内容提示： 

 塞力斯医疗科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）本次业绩预告更正后，公

司预计2021年度实现归属于上市公司股东的净利润为-4,500万元人民币到-5,400万元人民

币，同比下降10,256.16万元人民币到11,156.16万元人民币；预计2021年度归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润为-4,300万元人民币到-5,100万元人民币,同比下降

10,355.71万元人民币到11,155.71万元人民币。 

 本次业绩预告亏损增加的主要原因：公司于2021年12月挂牌转让公司部分应收账款

债权，此前预计可以增加当年归母净利润约2,744.00万元，因后续受让方在与医院的具体处

理过程中，导致该笔已转出的应收账款转回2021年度，公司重新计提坏账准备，导致公司净

利润减少2,700.63万元。 

 2021年度公司业绩首次亏损的原因：目前，公司正处于战略转型期，SPD项目在2021

年度集中开展，虽然收入实现了13%-31%的增长，但成本增长也较大；受疫情、医保控费等

政策影响，公司的应收账款回款延期，资金成本上升，同时加大了医疗信息化投入以及对

LevitasBio（原名“Levitas”）的投资亏损，这些因素的共同作用导致公司净利润下降7700

万元人民币至8700万元人民币。此外，集采政策导致公司部分产品毛利率下降等原因也对净

利润产生了一定影响。 

 

一、本期业绩预告情况 

（一）业绩预告时间 

2021 年 1月 1 日至 2021年 12月 31日。 

（二）前次业绩预告情况 

公司 2022年 1 月 29日披露了《2021年度业绩预亏公告》（公告编号：2022-

013），预计 2021 年年度实现主营业务收入为 240,000.00 万元人民币到

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 



  

280,000.00 万元人民币，同比增长 27,452.84 万元人民币至 67,452.84 万元人

民币；预计 2021年度实现归属于上市公司股东的净利润为-1,700万元人民币到

-2,500 万元人民币，同比下降 7,456.16 万元人民币至 8,256.16 万元人民币；

预计 2021年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-1,800万元

人民币到-2,700 万元人民币，同比下降 7,855.71 万元人民币至 8,755.71 万元

人民币； 

上述财务数据未经注册会计师审计，系财务部门根据自身专业初步核算数据。 

（三）更正后的业绩预告情况 

经财务部门与报告审计机构沟通，公司预计 2021 年度实现归属于上市公司

股东的净利润为-4,500 万元人民币到-5,400 万元人民币，同比下降 10,256.16

万元人民币到 11,156.16 万元人民币；预计 2021 年度归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润为-4,300 万元人民币到-5,100 万元人民币，同比下降

10,355.71万元人民币到 11,155.71万元人民币。 

 

二、上年同期业绩情况  

（一）2020年度归属于上市公司股东的净利润：5,756.16万元人民币。2020

年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：6,055.71万元人民币。 

（二）2020年度每股收益：0.29元/股。 

 

三、业绩预告更正的主要原因 

2021 年 12月，公司通过深圳联合产权交易所公开挂牌转让持有的徐州市中

心医院、徐州市中医院以及武汉科技大学附属天佑医院合计 8,367.02 万元应收

账款债权。经过法定程序，2021年 12月，公司与受让方浙江泉溪资产管理有限

公司（以下简称“泉溪资管”）正式签署《资产转让协议书》，标的资产成交价

格合计为 7,964.10 万元。公司因此将以上三家医院应收账款进行出售处理，确

认债务重组损失 402.91 万元，同时转回以上三家医院已确认的坏账准备

4,244.76万元。 

2022 年 3 月，因泉溪资管与医院协商收回应收账款的时间相比预期延长，

泉溪资管为保证自身权益，要求公司向泉溪资管补充可全额收回应收账款的承诺



  

函。经过反复协商，公司最终于 2022 年 4 月向泉溪资管出具了具有追索权的承

诺函。因该事项导致公司已出售的应收账款相关风险报酬实质尚未转移，公司将

徐州市中心医院等三家医院应收账款进行增加调整，该调整事项导致公司净利润

减少 2,700.63 万元。 

 

四、相关风险提示 

经公司财务部门与年审会计师沟通，公司不存在影响本次业绩预告更正内容

准确性的重大不确定因素。 

在新冠疫情持续影响下，公司预计 2021 年度主营业务收入较 2020 年度上升

13%-31%，但是以下因素影响了公司的利润表现，导致公司业绩出现首次亏损： 

1、SPD业务投入增大，疫情影响医院收入规模及公司回款速度，导致资金成

本上升 

2021 年度公司 SPD 项目逐渐落地，收入规模快速增长，SPD 业务总收入由

2020年度的 3.54亿元增长至 2021年度的 7 亿元，增长率为 98%，但 SPD项目整

体处于投入建设期，软硬件、人员投入较大，同时，因自 2020 年至今新冠疫情

的持续影响，各地医保因新冠疫情支出较大，2020年及 2021年医院整体常规收

入规模下降，医保回款也遭受影响，导致公司的应收账款回款延期。公司因为投

入成本增长较大及应收账款回款延长额外增加利息支出，其中公司因为应收账款

回款延长导致信用减值损失相比 2020 年增长 3700 万元人民币至 4200 万元人民

币，财务费用相比 2020年增长 2600万元人民币至 3000万元人民币。 

2、产品研发投入比重加大 

经前期调研及市场分析，公司认为医疗智能化服务中医疗信息化将助力公司

主营业务壁垒提升。公司为构建医疗智慧化精益管理平台、医疗智慧供应链运营

管理平台，内部组建了近百人的信息化技术开发团队，2021年加大在智慧医院、

智能化医疗物联网应用及医疗大数据分析平台等领域开发投入，本期研发费用相

比 2020 年增长 1500 万元人民币至 1700 万元人民币。公司有望在未来年度通过

信息化的整合，有效提升公司业务竞争壁垒。 

3、已投资创新型技术公司暂时亏损 

为拓宽公司上游产品线，公司于 2020年 12月投资入股美国创新型技术公司



  

LevitasBio，由于 LevitasBio 产品尚处于市场导入早期，相关研发、报证、管

理费用等投入较大，导致公司对 LevitasBio 的投资浮动亏损金额相比 2020年增

长 1850 万元人民币至 2050万元人民币。 

鉴于以上情况，公司管理层实施战略转型，加大壁垒构建，持续改善经营状

况，着力提升主营业务的盈利质量，在深化的改革步伐中，不断寻找新的利润增

长点，以提升公司整体利润水平，同时积极梳理应收账款情况，通过应收账款诉

讼回款等举措改善公司现金流状况，降低公司成本，维护公司及各股东合法权益。 

 

五、其他情况说明 

1、公司 2021年度审计工作尚在进行中，具体准确的财务数据以公司正式披

露的经审计后的 2021 年年度报告为准。敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。 

2、公司本次业绩预告的会计处理，不影响公司的正常经营，公司后续将持

续改善经营情况，全力维护公司及各股东合法权益。 

 

六、董事会致歉说明 

公司董事会对本次业绩预告差异给投资者带来的影响致以诚挚的歉意，董事

会将督促管理层及相关部门加强与年审会计师的沟通，坚持审慎性原则，保障各

项报告披露的合理性及准确性。 

 

特此公告。 

 

塞力斯医疗科技集团股份有限公司董事会 

2022年 4月 18日 


